
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL   No 6450 29

PORTARIA SEFAZ Nº 1015/2023/GABSEC, DE 09/11/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso I, do DECRETO 
Nº 6.597, de 1º de março de 2023, que dispõe sobre a execução 
orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo para 
o exercício de 2023 e;

Considerando a necessidade de contratação da Empresa 
JFC DISTRIBUIDORA LTDA para aquisição de caneca de porcelana 
personalizadas e placa em aço inox personalizado, a fim de atender a ação 
do Programa Qualidade de Vida, conforme solicitação via MEMORANDO 
247/2023/DGP/SEFAZ, SGD: 2023/25009/064788.

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação com fundamento, 
de acordo com o artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, objetivando 
a contratação da Empresa JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ  
Nº 51.065.841/0001-18, pelo valor total de 6.598,00 (seis mil, quinhentos 
e noventa e oito reais), conforme instrução do processo administrativo 
2023/25000/000700.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 012/2023

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
 500 (Recursos não vinculados de impostos) 

PROCESSO Nº 2022/09060/00.179

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de 
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado, 
objetivando Contratação de Serviços (Solução de Serviços de 
Telecomunicações por meio de Link Dedicado), que teve como vencedora 
a empresa DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, no grupo 01,  
no valor de R$ 41.999,00 (quarenta e um mil, novecentos e noventa e 
nove reais).

VALOR TOTAL: R$ 41.999,00 (quarenta e um mil, novecentos 
e noventa e nove reais). 

O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.
gov.br/compras/pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

Palmas/TO, 14 de novembro de 2023.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeiro

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 95/2023/GABSEC/SICS, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado, art. 42, §1º e seus respectivos incisos, e o ATO nº 269 - NM, 
de 09 de fevereiro de 2023, publicado na edição 6.268/2023 do D.O.E;

RESOLVE,

DESIGNAR o servidor ANDERSON RIBEIRO DE ASSIS, matrícula 
11901241-1, ocupante do cargo de Assistente Especializado II,  
para responder pelo Setor de Patrimônio desta Pasta, a partir de 03 de 
outubro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, em Palmas/TO, 30 dias do mês de outubro 
de 2023.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços

PORTARIA Nº 96/GABSEC/SICS, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado, art. 42, §1º e seus respectivos incisos, e o ATO nº 269 - NM, 
de 09 de fevereiro de 2023, publicado na edição 6.268/2023 do D.O.E;

RESOLVE,

Nomear a Comissão Permanente, sob a presidência do primeiro, para 
realizar o Inventário Patrimonial dos Bens Móveis, constantes do acervo 
da Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços, vistoriar e avaliar os 
Bens Inservíveis, Obsoletos e Sinistrados para fins de baixa, emitindo o 
Relatório de Vistoria e Avaliação de Bem - RVAB, Sindicância Investigativa, 
Relatório de Baixa de Bem Patrimonial, bem como para regularizar as 
doações e baixa de bens de terceiros por término ou rescisão de contrato, 
depreciação, reavaliação, redução ao valor recuperável dos bens móveis 
desta Pasta, procedendo os atos pertinentes.

NOME MATRÍCULA

Anderson Ribeiro de Assis 11901241-1

Rosangeles Alves Carvalho 557964-10

Marcio Greyck Costa Lima 1259946-4

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDUSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, em Palmas, aos 31 dias do mês de outubro 
de 2023.

CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 2023/85010/000042
Termo de Cooperação Técnica nº 06/2023
Partícipes: SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA e a ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES DE PEIXE DO PARQUE AQUICOLA SUCUPIRA 
BOMPEIXE
Objeto: A cooperação entre os participes na conjunção de esforços para 
o desenvolvimento de forma sustentável e tecnológica das atividades de 
piscicultura desenvolvidas pela Associação BOMPEIXE
Recursos Financeiros: não haverá repasses financeiros.
Data da assinatura: 31/10/2023.
Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data de sua assinatura.
Signatários: MIYUKI HYASHIDA, Secretária da Pesca e Aquicultura e 
ENOQUE MENDES FERREIRA Presidente da BOMPEIXE.


